(†) Quæ vide apud RICHARDVM ZOVCHEVM de legati delinqentis indice competente, Cap. VI. & BYNKERSHOEKIVS Cap. XVIII. & XIX. §. VI. Cap. XI. §. 10. & multa etiam

stitione insimulet (††) non obscure innuit gentium ius, quod comminiscitur nullum esse; nam inde consequitur, ut ea ex quibus gentium consensu colligendus est, simul esse debeant iustitiae regulis congruentia, quae autem iusta sunt, ea legibus innituntur (§. 22.); iam vero gentes non aliis ac naturalibus legibus obnoxii sunt; adeoque ipse sibi BYNKERSHOEKIVS contrarius est. Immo ipse GROTIUS, quae profert in medium, in conjecturarum loco habet, (†††) quae verosimiles saltem rationes continent non certas non indubitas; unde illa eo facilior in negotio e via remouebuntur.

§. LXIX. Quæ autem LIVII (\*) & SALV-  
STII (\*\*). Iudicia GROTIUS (\*\*\*) & BYNKER-  
S-  
HOEKIVS (\*\*\*\*) in partes suas vocant, ea vero ad summa a pri-  
rem nihil conferunt: cum non autoritatibus conten-  
dendum sit sed rationibus; cumque illa eorum sen-  
tentiis non obscure contrariari euictum B. COCCE-  
IVS (\*\*\*\*\*) dederit. PRIMVM VERO GROTIANÆ ar-  
gumentationis momentum in eo situm est; Priui-

K 3

legia

iam exempla exhibet recens historia, vide STEPHANI  
CASSII diatriben de iudice Legatorum Seſt. I. & Prae-  
fationem BARBEYRACI ad BYNkershoekivm pag. 17.  
& WIQYEFORTIVM Lib. I. Seſt. XI. pag. 218. 279. &  
Seſt. XXVII. p. 812.

(††) Vid. Caput XIX. §. 7.

(†††) Cap. XVIII. Lib. II. §. IV. num. 2. &amp; 4.

(\*\*) Lib. II. Cap. IV.

(\*\*) De bello Iugurthino Cap. XXXV.

(\*\*\* ) In sepius citato Capite XVIII. Lib. II. §. 4. num. 3.

(\*\*\*\*) Cap. XVIII. sepius laudati operis §. IV. &amp; V.

(\*\*\*\*\*) In diff. de legato ſancto non impuni §. 2. 3. 4. & seq. Capi-  
tis III.

legia ita intelligenda, ut aliquid tribuant ultra ius commune. Quod si Legati ab iniusta tantum vi tute essent, nihil in eo magni esset nihil præcipui. (†) Quum vero non stabilitum iuerit GROTIUS deberi Legatis aliquid magni aut præcipui, sed gratis hæc ponat; hoc quidem illius argumentum omni pondere destitui eidenter patet; Esto vero deberi Legatis aliquid præcipui; vnde, illud positura in eo esse evincetur, ut Legati immunes sint ab imperantium, apud quos Legationis sparta funguntur, iurisdicione? Consentio deberi Legatis præcipua honorum decora (§. 16.); admitto Legatos & eos etiam, qui ab hoste veniunt, naturalium Legum præsidio adversus maleulos lædentium insultus communiri (§. 50. & seq.); Imperantes & subditos reipublicæ, intracuitus pomœria legati subsistunt, ad plura ipsis per soluenda officia, obligationum, quæ a natura proficiuntur, vinculis adstringi Cap. III. stabilitum a me est; Ast hæc nego exinde confici cogique posse non obnoxios esse Legatos imperantium, ad quos veniunt, dicundi iuris potestati.

Soluitur illa  
II. quæ fun-  
datur in in-  
uiolabilitate  
Legatorum.

§. LXX. Nam, quamuis perget GROTIUS (\*)  
securitatem Legatorum utilitati, quæ ex pœna est,  
præponderare, ac paulo post (\*\*) illud præceptum  
sanctimonie Legatorum appellitet; quamuis adeo ex  
inuiolabilitate, quæ debetur Legatis, descendere hoc  
ius immunitatis a foro loci, in quo commorantur  
persuasus sit; non hæc tamen firmo innituntur fun-  
damento.

(†) Cap. XVIII. §. IV. num. 4.

(\*) In citato capite §. IV. num. 4.

(\*\*) num. 6. eiusdem §.

## RATIONES PONDERANS.

damento. Quid enim sanctitas & inuiolabilitas Legatorum aliud innuit, quam non eos offendendos esse lesionibus (§. 50.)? Cum vero lādere & violare aliquem significet agere contra debita alicui officia (§. 12.); profecto, sartam tectamque conseruari, quae Legatis debetur, inuiolabilitatem, quando non impingunt imperantes nec subditi illius, in qua Legati commorantur, reipublicæ, in debita ipsis officiis illud tam certum est quam quod certissimum; Iam vero cum debita legatis officia non violent imperantes, qui aduersus Legatos iurium suorum prærogatiis utuntur; cumque qui rerumpublicarum gubernacula moderantur, illis in Legatos in terris ipsorum degentes, iurisdictionis ius adscribendum sit (§. 30. & seqq.) inde ex necessaria consecutione hæc conclusio conficitur; quando exercent imperantes, quorum in terris agunt Legati, in eos iurisdictionem; nihil fieri diminutionis de securitate & sanctitate Legatorum. Conferunt aliquid ad eneruandum robur GROTTIANI argumenti B. COCCII rationes (†) mirant vero, inquit, si quis collata securitate Legati, cum securitate principis ac rei publice, illam huic preferre haud erubuerit, & magis prospectum vellet personæ Legati, quam toti ciuitati eiusque Principi apud quem degit. Quid enim non metuendum Principi ab hostiis ministro, qui Legati iure prope domesticus est; animo quem hostilem retinet, hostis; impunitatis fiducia ferox & tumidus? Quid non ausurus est Legatus in principem ac rempublicam hostilem, cui occasio & impunitas

(†) Quæ habentur in Diff. de Legato sancto non in puni Cap. III.  
§. VIII.

tas audaciam accidunt, & spes promerenda Principis suæ gratiæ, animum studiumque machinandi graffan-dique acidunt? Hoc exempla Legatorum, in Regiam Anglie confirantum, docuerunt; quam ipsa quotidie prope in discriminem vitæ regnique adducta, ipsique quotidie in propriis prope laribus, cum tot periculis de omnibus fortunis dimicandum fuerit, ut ex Cand-e-no expostum est uberiorusque videri potest; cui igitur utilius est profici, principi totique reipublicæ, ut tuti, an persone Legati ut impunis sit?

§. LXXI. Quibus præstructis ea simul perspi-cue parent, (I) non lædi mutua imperantium, & mittentes Le-quæ sibi inuicem respublicæ debent, officia, quan-gatos quo-dio qui Legati ab altera mittuntur ad alteram, il-liru[m] Legati ius, ad quam veniunt, publicæ rei & imperan-subiiciuntur, tium pati Iudicia tenentur & subesse jurisdictioni; imperan-tium ad quos veniunt.

Non lædun-tur principes Legatos; multo minus officia, ad quæ mittentibus Legatos obligantur, violent: V R G E N T I B Y S vero, violari tamen jurisdictionem mittentium Legatos, qua ipsi in Legatos gaudent; in aurem dico (a) quam-di Legati non sunt potestati imperantium, quorum negotia gerunt, obnoxii, i.e. illi commorantur in alius publicæ rei terris; tamdiu Principibus illis, qui miserunt Legatos, nullam in eos jurisdictionem competere; Cum enim consistat jurisdictione in iure iudicandi de quorundam actionibus secundum Leges & ea, quæ de cœcta sunt, exequendi (§. 13.) nec vero licet Principibus mittentibus Legatos, afficere eos intra alias publicæ rei, ac cuius nomine Legatione fun-

funguntur, pomœria agentes, dignis scelerum pœnis; nec adigere ad obeunda quædam potenti manu; Cumque quæ non licent, ea nec inter iura referenda siat (§. 12.); profecto consequens est, vt interea, dum Legati in terris versantur exteræ cuiusdam publicæ rei; non gaudeant Principes mittentes, in eos iurisdictione, confer, *vitique quæ dicta sunt* (§. 64.) (b) esto vero competere Principibus, qui miserunt Legationes, iuris dicundi ius in Legatos, etiam dum illi negotiorum obeundorum causa extra rempublicam constituti sunt; non illud tamen ius lœdunt illi imperantes, quorum in potestate ac ditione tenentur Legati, vtentes aduersus hos suo iurisdictionis iure; quemadmodum comprobatum id est stabilitum- que in antecedentibus.

§. LXII. Quæ vero cum ita sint; cum non violari debita Principibus mittentibus officia, quando imperantes, ad quos veniunt Legati, hos suæ sub*Itaque bella his de causis non suscipienda sunt.*

iu*iciunt iurisdictioni, pateat euidentissime* (§. 70.); cum demum, qui ad gubernacula sedent rerumpubli- carum, eodem omnes iure in Legatos ad se venientes gaudent (§. 30. & seqq.); Inde facile cuius est ad intelligendum, quam illi quidem Principes a iusti & æqui tramite abludant, qui, ne Legati imperantium, ad quos missi sunt, subire iurisdictionem teneantur, omnem mouent lapidem & minitabundi contendunt; quando in Legatos eorum, transgressores Legum animaduersum pœnis est ab imperantibus, apud quos Legationem obeunt, aut compulsi illi sunt ad æs alienum, quod contraxerunt, soluendum &c. vt iniuriis sibi & Legatis illatis satisfiat, bellorum etiam saeva fulmina intermitantes.

L

Quum

Qum vero bellorum, quæ ob male habitos Legatos suscepta sunt, plenæ sint profanæ historiæ (\*); ideo quæri solet, quibus demum ex rationibus Legatorum causa arma licite conuenienterque naturæ Legibus moueantur? Belli Martisque discrimini res prius committenda non est, quam vbi non alia media suffectura deprehenduntur, quibus, vt, quæ altera res debet publica alteri, officia persoluantur, & vt laisionibus alteri ab altera illatis satisfiat, obtineri potest; Vnde eas tandem iniurias contra Legatos commissas, quæ vertuntur in ipsius principis & publicæ rei, cuius Legati negotia expediunt, contumeliam, nec possunt alia opera, quæ leuior est, propulsari; armis & bello vindicari posse evidens est; vix autem futurum esse mihi persuadeo, vt desint media persequendi offensiones eiusmodi leuiora, siquidem v. gr. ad manus est ius, quod aiunt, repressaliarum & id genus alia.

Solutur  
IIItria Grotii fulcit sententiam GROTIUS, illud maximum pon-  
obrectio; po- dus habet; quod pœna haberi posset (& etiam com-  
nas haberi posse per eos pelli Legatus ut officiis debitibus defungatur, contra-  
quimittunt Legatos, & cum Legibus pareat &c.) per eum, qui legatum  
misit, volentem, & si nolit, ab ipso exigi bello tan-  
quam criminis approbatore. (\*) Quæ vero vt sub-  
uertere penitus vniuersa contingat, aliqua eorum,  
quæ dixi (§. 20. & 21.) reuocanda sunt; Nimirum,  
cum naturæ Legum obligationibus Principes, qui  
res regunt publicas, teneantur, mediis omnibus,  
quæ

(\*) Vide GROTIUS Lib. II. cap. XVIII. §. XI.

(\*\*) Vide citatum sibi caput XVIII, Lib. II. §. IV. num. 4.

quæ tendunt ad promouendum salutis publicæ incrementū, applicandis sollicitam dare operam; inde consequitur vt media etiam accommodata excitare debent, quæ, ne legati lèdant salutem publicam sed vt, quantum in ipsis situm est, farta eam tectamque conseruent, efficiunt; vnde quæ ad hæc obtainenda parum aut nihil conferunt, nec ita comparata sunt quemadmodum requirunt salutis publicæ rationes, ea procul a curis Principum absunto. Esto vero fieri interdum, vt in Legatos criminum aduersus publicam rem, cuius in terris commorati sunt, commissorum reos domum redeuntes a principibus, qui eos ablegauerunt, animaduertatur; quod tamen quam raro contingat, cum & historiarum monumentis (\*\*) & rationibus (§. 35.) euincatur, ideo maxime idoneam & certissimam propulsandi amabilendique, quæ mala publicæ rei imminere a Legatis possunt, rationem Principes inire, euidens est, qui ipfi Legum vinculis coercent constringuntque Legatorum peccandi licentiam. Deinde vero (II) quum eorum Principum, ad quos Legati mittuntur, partes sunt, vt, ne rei, quam regunt, publicæ salus securitasque violetur a Legatis; nec hi officia sua & contractus, quos iniuerunt, contraueniant; dent operam; adeoque iure gaudeant, mediis omnibus, quæ ad hunc finem tendunt & posita sunt in eorum manibus,

L 2

bus,

(\*\*) v. gr. qua pœna affectus CELLE MARIVS legatus Hispanicus ad Gallos Conspirationis lutetiis Parisiorum ALBERONIUS instinetu excitate, cum domum rediret? qua BERNARDVS MENDOZA sceleratarum machinationum ad exteros in ANGLIAM inducendos & reginam deturbandam? plura dabit exempla recens & vetus Historia vid. CAMPDENVM, RICHARDVM ZOVCHEVM aliquosque.

bus, vtendi (§. 20. & seqq.); profecto non tenentur hoc, quod penes ipsos est, iuris aliis relinquere; quod tamen cum futurum esset, si Legatos violatores publicæ salutis puniri a Principibus mittentibus compellique ad officia contradicentes curarent; (siquidem illi tunc principes, ne legati, quos miserunt, lèdant publicæ rei, ad quam veniunt, salutem forent effectori) itaque non obligari Imperantes, ad legatos principibus, a quibus veniunt, remittendos, vt ab iis pœnis afficiantur &c; illud vero ex his omnibus cuique facile est ad intelligendum. Quid? quod si hæc, quæ contra GROTIUM disputauit, nullius essent momenti aut ponderis; sufficeret tamen ad GROTIUM eneuandum; Imperantibus Ius *omnibus* mediis vtendi competere quæ tendunt ad hunc finem salutis publicæ ne legati lèdant eam violentque (§. 20. & seqq.); atque si ipsi obligationibus vinciunt legatos obtinetur hic finis & quidem accommodatissime (§. 25. & seqq.) vnde patet nequaquam moderatores rerum publicarum hoc in legatos iure priuandos esse. Tandem vero cum bellum plena aleæ res sit, nec armorum Martisque discrimini committenda ea sint (§. 62.), quæ poslunt leuiori opera expeditri. i. e. quibus expediendis media suppetunt, quæ non tanta publicæ saluti ac securitati pericula minitantur portenduntque, quanta quidem ex bellis plerumque oriuntur; ideo non possum non negare calculos GROATIO, existimanti bello exigendam esse, a principe pœnam non plectente legatos criminum in republica, apud quam functi sunt legatione, commissorum reos; satius enim esse vnum plecti quam bello

bello multos inuolui, illud vero habeo exploratissimum, & omnes largiuntur, ac egregie ad rem meam faciunt illa COCCIANA (\*\*) negari plane nequit, satius utique esse, pœnam iure imperii a Legato, quam bello a principe aduersario cum summo discrimine reipublicæ exigere. Quod si hic vindictam bello moliatur, iniuria molitur, quæ alteri ius puniri auferre nequit: exspectandusque est, ceteris paribus, belli euentus mala causa dignus.

§. LXXIV. Quæ, porro, obiicit GROTIUS, (\*) Soluitur obvalde in lubrico locari salutem Legatorum, si actuū iestio Grotii suorum rationem alii reddere debeant, quam a quo IV. mittuntur; quia, cum plerumque diuersa, saxe & aduersa sint utriusque partis consilia, vix est, ut non semper aliquid in Legatum dici possit, quod criminis accipiat speciem; iis iam itum est obuiam a B. COCCEIO. Et verum est (1) quod Legati Imperantibus, ad quos missi sunt, actionum suarum reddere rationem teneantur, id non esse de iis intelligendum, quæ ad legationis negotia pertinent, quippe de quibus Principi demum mittenti suo respondent; ast eas putari actiones, quæ sunt contra publicæ rei, in qua versantur, salutem securitatemque & habent aliquam cum ea connexionem; nec id vero obesse securitati legatorum (§. 70.) euictum probatumque est. Deinde cum Legatos sanctos & inuiolabiles dixerim; nec sub specie iurisdictionis, qua gaudent rerumpublicarum moderatores in ad-

L 3

uenien-

(\*\*) Vid. Diff. illius de Legato sancto non impuni Cap. III.

§. VIII.

(\*) I. citato §. IV. num. 4.

uenientes Legatos; liceant quædam naturæ Legibus aduersa; Inde, quæ GROTIUS ait, semper aliquid in Legatum dici posset, quod criminis accipiat speciem, ea prorsus ad me non pertinere ex his palam redditur; veri enim criminis coniuctum esse legatum oportere, si poenit adficiendus sit, non ficti, mea est sententia (*vid. Cap. II.*) Elegantiora sunt COCEIANA (\*\*), quibus huius GROTIANI argumenti robur eneruat, quam ut prætermitti a me possint; Magis utique, inquit, in lubrico locatur Salus Principis & totius reipublice, si in eius quasi sinu Legatus hostis impune delinquere, & machinari in rem publicam potest; Quid igitur potius Legati persona an reipublicæ? Ceterum nec infidias saluti Legatorum Lex naturæ, sed pœnas statuit sed nec in lubri-  
co locatur salus Legatorum si iure agunt. Quim eti-  
m in eos quid ita statuatur, id per iniuriam fieri posset, siue ius puniendi sit principi, siue non sit  
si igitur salus Legati in lubrico est apud Principem,  
ad quem mittitur; id non est ex iure puniendi sed ex  
iniuria. In eo vero maxime fallitur GROTIUS quod  
ait, semper aliquid in Legatum dici posset, quod  
criminis accipiat speciem, potest enim Legatus cau-  
sam principis sui, apud eum, ad quem mittitur pa-  
lam omni studio & contentione agere, quod in spe-  
ciem criminis verti neutquam potest, at vero clam  
machinando in principem, vel alios ledendo, omnino  
delinquit, neque id speciem delicti habet, sed verum  
omnino delictum est.

§. LXXV.

(\*\*) Vid. diff. cit. Cap. III. §. IX.

§. LXXV. Quamvis igitur GROTIUS omnino sibi persuadeat, placuisse gentibus ut communis iectio GROTHI mos, qui quemuis in alieno territorio existentem eum loci territorio subiicit, exceptionem pateretur in Legatis (\*); cum tamen fundamenta corruerint uniuersa, quibus suam inaedificauit sententiam; fieri non potest quin haec eodem labefactata motu penitus concidat. Mirum autem videtur censeré GROTIUM; placuisse gentibus ut immunes sint Legati a foro loci, in quo quidem commorantur, idque ipsi argumenti instar esse pro stabilienda, quam de Legatorum iudice amplexus est, sententia; vel enim illud, placuisse gentibus, ita capiendum est. singulas sanciuissime gentes ut Legati ad se venientes non tene-rentur suam subire iurisdictionem; sic vero, cum a voluntate eorum profectum sit, immunes esse ab iudiciis eorum Legatos; quotiescumque libuerit licite hoc deferent consilium. Vel; pacta esse inter gentes inita de non subiiciendis, quos ad se iniicem-mittunt, legatis iurisdictioni suæ; ast eiusmodi pa-ctiones intercessisse inter gentes, vnde vero euictum GROTIUS dedit? quid? quod, mea quidem senten-tia, pacta eiusmodi naturæ Legibus aduersantur; Nam, cum obligatissimæ gentes sint adconseruan-dam securitatis & salutis suæ incolumitatem: cum-que ne legati saluti publicæ infidias moliantur, ad id vero obtainendum nihil sit accommodatius; quam legatos ab ipsis gentibus, ad quas veniunt, obligari per poenas & potentem manum, ne ledant pu-blicæ rei salutem (§. 25. & 73.): quis vero exinde conse-

Soluitur ob-  
iectio GROTHI  
desumpta a  
placitis gen-  
tium.

(\*) Loce cit. §. IV. num. 5.

consequi non animaduertet, pacta, quibus priuantur gentes iure suo legum obligationibus auertendi, quæ ipsis pericula impendent a legatis; ea aliena esse a legibus naturæ?

Diluitur illa  
desumpta a tra-  
cito pa<sup>t</sup>to  
quod GRO-  
TIVS inter-  
cedere inter  
admissum  
Legatum &  
Principem,  
ad quem ve-  
nit legatus,  
existimat,

§. LXXVI. Ex quibus palam redditur, quæ  
sit mens mea, de illo tacito pacto, quod fингит GRO-  
TIVS (\*) inter legatum admissum & principem, ad  
quem venit, intercessisse; vi cuius is liberetur ab  
cedere inter illius principis iurisdictione, ac in quo demum  
GRO<sup>T</sup>IV<sup>S</sup> ultimum sententia<sup>s</sup> suæ præsidium quæ-  
rit. Ac vero sine villa ratione, intercedere eiusmo-  
di pactum inter Principem & legatum, statuitur; ad  
tacitam pactionem necesse est consensus eorum, qui  
eam ineunt, ex factis colligi; an vero ex admissione  
legati appareat Principis voluntas, vt non subesse  
legati teneantur suæ iurisdictioni? nego id ac per-  
nego. Quum enim *admittere Legatos* significet li-  
bertatem ipsis dare ingrediendi publicæ rei, ad quam  
missi sunt, terras, & exponendi, quæ habent in  
mandatis; conficitur sane, vt principes, quando ad-  
misserunt legatos, non ideo iis simul a sua iuridi-  
ctione permiserint immunitatem: possunt enim Le-  
gati concredita obire negotia, possunt exponere  
quæ habent in mandatis, quamuis teneantur iudi-  
cia pati imperantium, ad quos missi sunt; ceu illud  
est evidentissimum, & clarus patebit ex sequentibus.

Euertitur  
Obiectio I.  
BYNKERS-  
HOEKII im-  
pediri lega-  
tiones.

§. LXXVII. Nam, vt tandem ad BYNKERS-  
HOEKII obiectiones, quas diuersas a GRO<sup>T</sup>IANIS  
habet, animum aduertam; labefactare is senten-  
tiā meā aggreditur ea ratione; quod impediendæ  
non

(\*) Loc. cit. §. V.

non sint Legationes, impediri eas autem, si debeat Legati subesse imperantium, ad quos veniunt, iurisdictioni (\*). Quod autem oppositum mihi argumentum quam omni pondere destituatur apparbit, quando, quid significet *impedire Legationes*, in aprico erit positum; Cum, qui plane omnes Legatos ab aliquo Principe missos reiicit, nec libertatem ipsis concedit exponendi tractandique negotia, quae habent in mandatis; eum dicamus impedimento esse Legationibus; ideo, omnia Legationum esse impedimenta, euidens est, quae negotia, quorum causa Legati mittuntur, plane perturbant, eisque expediendis prorsus officiunt. Quare, quamuis Legati, ob crimina in republica, apud quam funguntur Legatione, commissa ea poena affecti sint, qua, quo minus tractandis negotiis operam dent impediuntur; non ideo tamen plane cessant eae Legationes, ad quas obeundas missi illi sunt Legati, siquidem nuntio accepto Principes, quorum Legati poenas passi sunt, aliis hanc Legationis prouinciam demandabunt. Quod si urget BYNKERS

M

HOE-

(\*) Vti colligere est §. II. Cap. VII. de iudice Legatorum pag. 75. gallica editionis qua ego vtor. verba ita se habent; „Ainsi il faut à la vérité qu'on n'apporte aucun retardement „ni aucun empêchement à ce que l'Ambassadeur ne puisse „commodément vaquer à ses négociations, pour l'intérêt de son Prince., Et paulo post cum ipse erga hanc sententiam objectiones alias formulariset; „Tout ce qu'on „peut dire pour colorer la Justice d'un Privilége si „commode, c'est qu'il est nécessaire de l'accorder ius „qu'à ce point pour ne pas detourner les Ambassadeurs des fonctions de leur emploi., In primis confer §. V. *ius Cap. VII.* In quo persequitur hanc rationem sicut,

## 90 CAP. IV. ALITER SENTIENTIVM

HOEKIVS, et si non impedian tur Legationes, retardari eas tamen trahi que Legationes, quæ non recipiant cunctationem; respondeo; Legatos ipsos esse in culpa ut hæc mora eu eniat; nec video cur ea propter ferendum sit moderatoribus rerum publicarum, impune Legatos impingere in officia sua, lacefere ciues, conturbare publicæ salutis rationes; Deinde, quoties vero futurum est, ut, quia, Legati iudicis irretiti sunt, ideo negotiorum abiis expediendorum aliqua fieri debeat intercapedo? cum otium habeant res suas curandi, cum tempus reliquum ipsis sit, quod venationibus, spectaculis & id genus alii recreationibus, impendant, (\*\*) sane nec multitudine occupationum prohibentur quo minus causam defendant suam in iudiciis.

Obiectio II.  
BYNKERS-  
MOEKII.

§. LXXVIII. Si tantum salutis publicæ momentum in Legationibus situm est; si non futurus esset qui Legatione fungeretur, quando Legati imperantium, ad quos veniunt, subesse iurisdictioni tenerentur, (ita, porro, rationes subducit suas BYNKERSHOEKIVS (\*)); sequitur ut Legati iudiciis

(\*) Sic comparatum est, quod ipse sibi oponit BYNKERSHOEKIVS; argumentum; ad quod cum nihil responderit, nec cum huic rationi sue, quam hoc §. LXXVII, perlustrauit, multum confidere intelligitur; „Les Ambassadeurs „inquit, qui résident pendant long tems dans une Cour „étrangère, comme font au joudhui la pli part, n'ont „presque rien à faire, & ne passent guères leur tems „qu'en Festins, en spectacles, ou autres sortes de Divertissemens; se contentant d'écrire quelque fois à leur Prince, pour leur apprendre qu'ils sont encore en vie, & qui'ils pensent à Lui quelque fois.,, Vide Cap. VII. de Iudice Legatorum §. II. pag. 76, editionis gallica.

(\*\*) Vidi, Cap. VII. §. V. pag. 76, edit. gallica.

diciis reipublicæ, ad quam veniunt, subiici non debant. Consentio multum conferre ad salutis publicæ incrementum Legationes (§. 4. & 48.); ast, si obnoxii redderentur Legati publicæ rei, ad quam mittuntur, iurisdictioni, defuturos qui Legationum munera obirent; id vt existimem adduci me numquam patiar; Nam *aut* Legati propensi sunt ad ex plenda virtutum officia animi, suum tribuentes cuique, laudentes neminem & Legum parent obligatio nibus; illis vero idem est cuiuscunque subfint iurisdictioni: non enim agere ea intendunt quæ coerceri pœnis debeant vtque eos compelli ad officia per potentem manum opus sit: *aut* illi vitiorum flagitiis indulgent; rapiunturque affectuum suorum imperio; his autem nec demandari debent illa momentosa Legationum munera; ac si pœnis illi afficiendi sint, aut compellendi ad officia contradicentes; nihil quidem eorum interesse debet a quonam Principe puniantur adiganturque ut sua expleant officia.

§. LXXIX. Supereft illud BYNKERSHOEKIA. Obiectio III.  
NAE sententiæ munimentum; ad quod, qui **ILLI & BYNKERS-**  
**GRO TIO** suffragantur, veluti ad sacram anchoram **HOEK II re-**  
omnes configiunt; nimirum legatos extraneorum fellitur.  
curare principum negotia, non subditos esse reipubli-  
cæ, ad quam veniunt, nec ideo iurisdictioni illius  
subiiciendos (\*); quæ itaque euertenda mihi sunt;  
An euertam vero quæ conuulsa iam sunt dirutaque?

M 2

Nam

(\*) *De Indice Legatorum Cap. V. §. VII. Cap. VIII. §. II. Cap.*  
*XVII. §. XII.*

Nam (I) ius competere rerum publicarum moderatoribus, ad quos veniunt Legati, hos suæ subiiciendi imperio; id, nisi me fallunt omnia, euictum dedi (§. 29.); Deinde vero (II) quamvis ponamus legatos non esse subditos Imperantium, ad quos veniunt, illud tamen omni caret fundamento, quod Imperantibus adscribi in eos iurisdictione non debeat, qui non sunt subditi eorum. Cum enim *iurisdictione* in iure consistat iudicandi de quorundam actionibus secundum leges & iudicatum exequendi (§. 13.), id quidem in aprico ponitur, qui subesse iurisdictioni debet, ut ille legibus quibusdam obligatus sit necessario requiri: ast etiam homines naturalibus legibus tenentur, & qui non ciuilibus reipublicae legibus obstringitur; is publicæ illius rei non est subditus (§. 29.); vnde luce clarius meridiana appetet, qui iure gaudet iudicandi de eorum, qui non ipsius legibus tenentur, actionibus secundum naturæ leges; illi in non sibi subditum competere iurisdictionem. Cum vero ad iurisdictionis munera præter iudicandi ius, ius etiam pertineat exequendi iudicatum; ac vero qui exequitur iudicatum, is pœnas statuat aut adducat potenti manu ad obeunda, quæ debent, officia contradicentes (§. 13.); cumque qui pœnas statuit compellitque contradicentes ad officia; is eos obligationum vinculis constringat (§. 25.), ac qui obligantur legibus, illi subditi fiant; (§. 29.): ideo, (I) posse imperantibus in eos competere jurisdictionem, qui non sunt subditi eorum; ast (II) fieri eos tamen, quando, qui imperant, suo iurisdictionis iure aduersus eos vtuntur; id facile est ad animaduertendum. Quia, porro, non potest quisquam imperantium

rantium subesse iurisdictioni, in quorum non est potestate positus (§. 73.); inde (§. 41.) stabilitum a me est; quamvis legatus nondum sit subditus imperantium, ad quos venit, quia tamen in eorum constituitur potestate; ideo ius illis competere imperibus animaduertendi in legatos, si infidias publicæ saluti struxerint, extraordinaria pœna, ut cum illi tum alii ab eiusmodi malevolis absterrentur connatibus; & compellendi eos contradicentes ut munera sua & partes suas erga ciues reipublicæ expleant; ac hinc imperantes etiam in legatos nondum subditos gaudere iurisdictione; siquidem in IVRE consistit iurisdictio.

§. LXXX. Quibus, porro, vtitur argumen- Translatio fit  
tis BYNKERSHOEKIVS (\*), pro stabilienda seri- ad CASSIANA  
tentia sua; ea, cum non sint a GROTIANIS di- Argumenta:  
uersa, nec peculiari indigent perlustratione. Quod & diluitur I.  
ad STEPHANVM CASSIVM attinet; is quoque eam Obiectio  
rationem, quod legatus non sit imperantium, ad cassis.  
quos venit, subiectus imperio, in partes suas vocat (\*\*), quæ vero §. anteced. excussa, ni fallor, a  
me est & labefactata concidit. (\*\*\*) Deinde ex

M 3

Chas-

(\*) Vid. Caput V. VII. XVI. XVIII. & XIX.

(\*\*) Vide diatriben EIVS de iure & iudice Legatorum Sect. III. §. V.

(\*\*\*) CASSII hanc esse palmariam rationem; nempe non esse subditum Legatum; id inde etiam liquet; quia cum Principi, ad quem venit, aqualem censeret ac ideo quidem quia (I) Principem suum repræsentet, vid. Sect. III. illius §. 22. & (II) quia non consenserit ut subiiceretur Principis, ad quem venit, imperio; alterum everti rationem §. hoc LXXX. alteram §. LXXXII. Unde quæ hoc fundamento suo §. 28-29-32. & aliis inædificat, etiam corrunt.

Charactere legatorum repræsentatito dicit pro aſtruen-  
da eorum immunitate ab imperantium, ad quos  
veniunt, iurisdictione, argumentum; ex iis que  
dixi, inquit, liquido intelligi arbitror, que sit illa  
sanctitas Legatorum ex Iure Naturæ & Gentium, vi-  
delicet EADEM QVÆ MITTENTIS, summa  
inter homines atque perfectissima, QVA LEGIBVS  
CIVILIBVS QVIBVS CVNQVE & OMNI HUMA-  
NA POTESTATE AC IVRISDICTIONE eximitur sol-  
uiturque. Id quidem huic quod genti, illi autem quo-  
ad mittenti Legatus substitutus est competit. (\*\*\*\*)  
Verum (I) id saltem vult repræsentatiua qualitas Le-  
gatorum, vt iisdem illi, ac Principibus, a quibus  
missi sunt, debentur, honoribus perfruantur (§. 7.)  
ideoque CASSIVS & quicunque hac in parte cum  
eo sentiunt, in conceptu Characteris repræsentati-  
tii falluntur. (§. cit.) Ac (II) cum nec ipſi principes  
plane territorii, in quo versantur, autoritatem ef-  
fugiant (\*\*\*\*\*), (§. 33.) ; consequens est, vt etiam  
si ponamus Legatos Principibus suis in omnibus si-  
miles haberi; non tamen hic Character eorum re-  
præsentatius patrocinetur immunitati, quam vin-  
dicare sibi annituntur, ab imperantium, apud quos  
Legationem obeunt, iurisdictione. Deinde (III)  
si id quoque in gratiam aliter sentientium concedam,  
Principes in alienis terris commorantes, nulla te-  
peri

(\*\*\*\*) §. 82. Sectionis II. operis citati.

(\*\*\*\*\*) Exempla Principum, qui ipſi in iudicis causam suam  
dixerunt, vide apud BYNKERSHOEKIVM Cap. IV. §.  
III. IV. V. & VI. in GELDRIÆ ducatu Principes solent  
extranci in eo commorantes in iudicia vocari.

neri iurisdictione; si admittam, porro, id etiam secum ferre Characterem repræsentatitium Legorum (quæ tamen euinci nulla possunt ratione), an protinus canerent aliter sentientes Triumphum & trophæa ponerent? neutquam possent; nam, cum tamen non eant inficias a Principum concessione Characterem proficisci repræsentatitium legatorum; id antea, cuinam vero Principi, anvero mittenti, aut illi ad quem veniunt, ea Characteris repræsentatii iura Legati referre accepta deberent, foret enoluendum; Principi certe, a quo mittuntur, ea iura debituri non essent, cum iis idem ipse destituatur, (nec enim alium Principem obligare ut de Legato suo non iudicet, ipsi licet); si autem ea a Principe, ad quem venit Legatus, proficiscuntur; omnis inter nos existeta est dissensio; renunciat enim tunc Princeps iuri suo. Tandem (IV) cum non omnes Legati Charactere fulgeant repræsentatio non possum non mirari, fuisse & esse adhuc, qui eo nomine Legatis omnibus, a Principum, ad quos mittuntur, iurisdictione vindicare immunitatem annituntur. (\*\*\*\*\*\*)

§. LXXXI. Ast tamen, omnes Legatos gentem, cuius expedient negotia, repræsentare, gentes

(\*\*\*\*\*) Id adhuc monendum est, valde incongrua videri, quæ CASSIVS existimat. *Omnibus legibus civilibus, & omni humana iurisdictione solutos esse Legatos,* (vid. eius verba in initio huius §. LXXX. allegata); Non est quisquam Legibus civilibus solutus, nisi sit imperans; An vero imperans Legatus est? An permittendum Legato, ut impune occidat, ledat, defraudet, circumueniat omnes? patet quæ hæc CASSII omni fundamento destituantur.

tes vero nullius teneri iurisdictione, alii obiciunt; Enim vero non alia ratione Legati repræsentare gentem suam dicendi sunt, quam quod ea, quæ a Legatis cum exteris acta sunt, eiusdem habeantur stabilitatis, ac si per ipsius gentis vniuersæ suffragia decreta expeditaque fuissent; non enim alia in re haberi similes genti, a qua mittuntur, vniuersæ possunt (§. 7.)

Obiectio  
CASSII III.  
quam exinde  
petit, quia  
non consen-  
serint Legati  
euertitur.

§. LXXXII. Tandem id quoque telum, quod CASSIUS in me stringit, retundendum est; ideo non competere ius rerum publicarum moderatoribus, eos, qui in ipsorum terris morantur, suæ subiiciendi iurisdictioni, quia nempe illi non consenserunt. (\*) Profecto non contigit mihi adeo esse felici, vt, quid consensus Principis cuiusdam terras ingredientium ad hanc rem faciat intelligerem. An enim æquo ferant animo Principes, qui in ipsorum terras veniunt, eos impune struere machinarique publicæ saluti insidias, eos lädere ciues, defraudare, circumuenire vniuersos, nulla eos intacta relinquare ut flagitiousissima quæque impune committant, & ideo quidem quoniam, vt punirentur ab iis principibus adducerenturque ad officia sua explenda, non consenserunt? Remittendos, inquis, esse ad rem publicam, in qua fuerunt antea commorati? sed non consenserunt ut remitterentur, non delatum ab ipsis est hoc Ius Principibus, in quorum terris nunc sunt; nihil tamen secius vrges, vt concedantur Principum Dominorum suorum potestati, requirere publicæ

(\*) Vide Sect. III, §. 1. libelli de Iudice Legatorum Sect. III.  
§. 2.

publicæ salutis rationes? hæc ego & eadem volebam; nec igitur inficiaris licere moderatoribus rerum publicarum quædam ex salutis publicæ rationibus, quamvis illi, in quos ea licent, vel maxime mentem suam & voluntatem aliter declarauerint; ac exinde demum stabiliuisse mihi videor, competere ius imperantibus, legatos suæ subiiciendi iurisdictioni, puniendi eos si crimina patraverint compellendique ut officia ciuibus debita explent contradicentes (§. 20. - 25. &c seqq.), quicquid alii nitantur in contrarium; consule, si placet, (§. 29. & § 73.) quæque in iis dicta sunt de subiectione, ac non remittendis Legatis ad Principes, quorum gerunt negotia, vt illi in criminum reos animaduertant &c. meditare curatus.

S. LXXXIII. Quibus igitur omnibus difficultatibus & obstaculis, quæ obuersari sententiæ meæ videbantur, e via remotis, summa nunc demum manus huic dissertationi imponenda est. Constitutum equidem erat ad Romanarum Legum de legatis sancta consideranda attentius & momentis suis ponderanda aliqualem operam meam aduertere; quæ vero cum iam excussa explicitaque a BYNKERSHOEKIO (\*) & RICHARDO ZOVCEO (\*\*) alisque deprehendam; cumque alienum sit ab instituti mei rationibus minima quævis consectari & ab aliis occupata repetere; ac iam dum præter exper-

Epilogus &  
re capitulo-  
tio dictorum

N

Etatio-

(\*) Vide Caput VI. libri BYNKERSHOEKIANI de iudice Legatorum.

(\*\*) Capite VIII. dissertationis de legati delinquentis Iudice Competente.

98 CAP. IV. ALITER SENTIENT RAT. POND.

Stationem hæ paginæ excreuerint; ideo quidem eo  
Iubentius hoc deserui consilium. Contentus sum  
stabluiisse subiiciendos esse Legatos Imperantium,  
ad quos veniunt, Iurisdictioni (§. 30. & seq.) fora eos  
& ciuilia & criminalia (§. 36. & 37.) contractus, &  
delicti (§. 39.) in republica, apud quam legatione  
funguntur, sortiri; multaque perperam Iura Le-  
gatis tribui, quæ nulla ipsis ratione competit  
(Cap. III.). Et quamvis longe aliam iniuerim pro-  
bandi rationem, ac alii consueuerunt, siquidem  
adduci non possum, vt eorum Iudicis calculos ad-  
dam, qui gaudere imperantes in legatos iurisdi-  
ctione, exinde quia in hostem licent omnia, sibi  
persuadent; quæ tunc enim in legatos licent, ea  
fieri per defensionis modum non iurisdictionis re-  
ète monet CASSIVS (\*\*); Quamvis porro a ple-  
risque & tantum non omnibus, qui de legis commentarios  
adornauere, secessum fecerim; mihila-  
men facile & iuuenili ætati meæ cum a veritate pa-  
trocinium; tum, quod me huic argumento multis  
& difficultatibus & dubitationibus obruto commis-  
serim, apud AEQYOS LECTORES veniam polliceor.  
Meum denique est, dum in portum delatus sum,  
DEO supremo rerum omnium studiorumque M O D E-  
RATORI, votiuam suspendere Tabulam, Eique to-  
tius, si qua futura est, vitæ meæ ac studiorum ra-  
tiones votis incitatissimis commendare.

TANTVM EST.

(\*\*) Sed. III. sèpius citati tractatus §. 65.

VIRO

# VIRO IVVENI GEN- ROSISSIMO

EXIMIAQVE ET VIRTUTE ET ERVDITIONE  
SVMMOPERE COMMENDANDO

S. P. D.

## PRAESES.

**J**am pridem est, ex quo crebrore, quæ Tecum  
mihi intercessit, consuetudine edoctus singu-  
laris ingenii Tui dotes & admirari & suspicere  
ceperim. Licet enim in florentissima hac nostra Fri-  
dericana iuvenum nobili sanguine natorum haud  
exigua sit annona, quorum quisque non generis  
tantum splendore, sed sua propria quadam laude  
floreat; inter æquales tamen Te doctrina nulli in-  
feriorem, multis vero & virtutum ornamentis &  
morum elegantia longe superiorem iure merito-  
que censui. Quapropter quum per aliquot annos  
non nostris tantum diligenter scholis vñus, sed &  
aliorum optimis tinctus præceptis, specimen tan-  
dem aliquod academicum meditareris, maximo-  
pere mihi gratulatus sum, quod suasu optimi Pa-  
rentis, VIRI VENERANDI, meo potissimum

N 2

auxi-

auxilio hac in re uti, mihique Præsidis, vt vocant,  
munus deferre volueris. Evidem non sum igna-  
rus Te meo hac in re officio facile superfedere  
potuisse, quum tantus Tibi insit ingenii vigor, tan-  
ta iudicij acies, cum suauissimo sermonis lepore  
coniuncta, vt vel solus ad auertenda aduersariorum  
tela sufficeres, nec ad periculum, quod illi inten-  
tabunt, feliciter propulsandum alieno indigeres,  
clypeo. Nihilo tamen secius pericundum mihi  
cecidit, saltem ut testem & præconem eruditio[n]is  
& obsequii simul erga summum Parentem Tuum  
documentum diu iam votis meis expetitum sta-  
tuere. Ipsam vero dissertationem quod attinet,  
eam mihi tradidisti proprio marte elaboratam &  
ita limata[m] atque perpolitam, vt, quæ mea qui-  
dem sententia est, nihil plane neque omitti neque  
adponi commode queat. Conscriptisti eam secun-  
dum principia, quæ pro diuersis doctorum opinio-  
nibus non omnibus probantur, methodum deinde  
elegisti itidem perpaucis, nec mihi ipsi vt ingenu[e]  
fatear, in elaborando inueniendoque familiarem.  
Hac ego ratione inductus potius nihil omnino, imo  
ne literam quidem addere volui, quam aliquid in-  
terponere, quod vel minus cum reliquis cohæreat,  
vel theses Tuas aliquo modo suspectas reddere, vel  
ordinem qui Tibi adeo arrisit, turbare posset. At  
vero non opus est lima, quando enim quid ratio-  
ne in consilium adhibita excogitatum & elaboratum  
est validissimis quoque rationibus facile propugna-  
bitur, imprimis a Te qui & doctrina & facundia  
abunde polles. Quare nihil prorsus reliquum est,  
quam